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何德心
廖漢輝
黎時煖
同 敬 賀(排名不分先後)

12月9日(第14/142期)攪珠結果

下次攪珠日期：12月11日

頭獎：$22,273,570 （1.0注中）
二獎：$1,178,220 （2.0注中）
三獎：$64,440 （97.5注中）
多寶：-
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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

11/12(星期四)
氣溫：16℃-19℃

濕度：70%-85%

多雲有一兩陣雨
早晚天氣清涼

12/12(星期五)
氣溫：14℃-17℃

濕度：65%-80%

大致多雲相當清涼
日間天氣乾燥

13/12(星期六)
氣溫：13℃-17℃

濕度：55%-75%

部分時間有陽光
日間天氣乾燥

14/12(星期日)
氣溫：14℃-18℃

濕度：60%-80%

部分時間有陽光
日間天氣乾燥

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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低至中
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
12月10日

星期三

多雲，有幾陣雨
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

18℃-20℃

12:18(1.6m)

05:18(0.5m)

06:51

濕度：

22:43(2.4m)

15:54(1.3m)

日落：

70%-90%

17:40

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

19℃
13℃
1℃
13℃
2℃
10℃
2℃

27℃
23℃
6℃
18℃
5℃
12℃
6℃

天晴
天晴
有雨
天晴
多雲
有雨
有雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
18℃
25℃
25℃

33℃
20℃
32℃
33℃

薄霧
毛毛雨
有雨
驟雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

21℃

1℃
10℃
0℃
1℃
9℃

26℃

6℃
14℃
4℃
4℃
14℃

驟雨

多雲
雷暴
多雲
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

25℃
10℃
-2℃
24℃
3℃

13℃

34℃
26℃
5℃
33℃
11℃

22℃

毛毛雨
天晴
多雲
多雲
天晴

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

1℃
2℃
-4℃
1℃
3℃

-1℃

8℃
10℃
-1℃
8℃
12℃

3℃

多雲
天晴
有雪
天晴
多雲

多雲

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-3℃
-12℃
5℃
4℃
7℃

5℃
-3℃
8℃
8℃
9℃

多雲
有雪
有雨
密雲
有雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

-1℃
14℃
3℃
19℃
6℃
-15℃
5℃

3℃
19℃
6℃
22℃
12℃
-7℃
9℃

有雨
有雨
有雨
多雲
有雨
有雪
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-11℃
1℃
6℃
-7℃
-3℃
6℃
6℃

-6℃
6℃
19℃
0℃
15℃
9℃
10℃

天晴
多雲
天晴
多雲
多雲
有雨
有雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

13℃
9℃
-7℃
-2℃
18℃
-7℃
-2℃

21℃
13℃
2℃
5℃
23℃
0℃
2℃

多雲
有雨
有雪
天晴
有雨
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-15℃
5℃
1℃
15℃
-14℃
-10℃
2℃

-9℃
8℃
6℃
19℃
-4℃
-1℃
9℃

天晴
有雨
多雲
密雲
密雲
多雲
多雲

逾半寬頻戶不知如何解約
部分人投訴「解唔到約」葛珮帆：靠業界自律難理想

香港文匯報訊（記者 袁楚雙）電訊服務「易請難送」，相信不少市民均有深刻體會。民建

聯調查發現，雖然有四成惠顧固網寬頻服務的市民，清楚寬頻公司的解約手續，但當中有逾

半人認為寬頻公司的解約安排不方便，少數人更試過無法解約。民建聯立法會議員葛珮帆

指，現時的電訊守則只靠業界自願性規管，或者有需要另尋他法保障消費者權益。另外有四

分一受訪市民曾因住處無網絡覆蓋，以致無法上網，或局限其寬頻服務的選擇。

■葛珮帆認為，現時的電訊守則只靠業界自願規管，或
者有需要另尋他法保障消費者權益。 袁楚雙 攝

調查於上月初訪問逾千名市民，約四成人在過去3
年曾惠顧固網寬頻服務公司。調查結果顯示，當

中有56.3%人指，最近一次簽合約時，寬頻公司無清
楚解釋如何終止合約；40.4%人清楚如何解約，但當中
逾半人認為中止合約的安排不方便；近六成不清楚如
何解約的受訪者中，有一成多人更稱曾試過無法解
約；亦有一成多人曾因抵擋不住推銷員的滋擾而簽約
或續約。

寫信無回音 電話難打通
民建聯立法會議員葛珮帆指出，《電訊服務合約業界

實務守則》下規定，終止合約的安排不得對客戶造成不
便，但仍有不少消費者認為解約不方便，更有人「解唔
到約」。她續指，電訊公司一般以煩瑣程序阻撓消費者
解約，「寫信冇回覆，或者電話打過去要等好耐都冇人
聽。」反映業界實際操作或與守則要求仍有距離。

本報記者從5間主要固網服務營辦商網頁上尋找解約
手續，只有新世界電訊及香港寬頻的「常見問題」一欄
中可見終止合約手續資料，而有線寬頻、和記及電訊盈
科的網頁指南上均不見相關資料。據消委會數字顯示，
關於互聯網終止服務的投訴今年首8個月共錄得95宗，
較去年同期遞減約四成半。不過葛珮帆認為，《守則》
屬自願性規管，現時保障消費者利益的界線模糊，政府
及業界有需要檢討《守則》效用。她建議市民在簽訂合
約前應先了解清楚解約細節。

倡網絡覆蓋率納發牌條件
調查同時指出，近25%人曾因住所無網絡覆蓋而無法
使用固網寬頻，本身住西貢的民建聯政策副發言人陳廣
錫透露，其住處因偏僻導致寬頻費用較市區住戶貴一
倍，更要村內7戶人合資20萬元支付電訊公司鋪設光纖

的費用。葛珮帆希望通訊事務管理局考慮將網絡覆蓋率
納入服務公司的發牌條件，以便市民可享有服務及有充
足選擇。

「滬港通」搶人才 打工仔料加薪6%
香港文匯報訊（記者 陳敏婷）本港勞動力市場平穩增

長，有人力資源顧問表示，「滬股通」開通令市場渴求熟
悉A股的人才，帶動行內人手需求，金融、保險及房地產
業的僱主招聘意慾較去年同期升8%，屬升幅最顯著的行
業。另外，採礦及建築業的招聘意慾更是自2012年首季以
來最高。顧問又指，料來年打工仔平均可獲加薪4%至
6%，金融業花紅達3個月至6個月薪金。

18%僱主欲增聘 採礦建築最旺
人力資源顧問公司Manpower昨日發表2015年第一季招
聘展望，顯示在整體801位受訪本港僱主中，有18%預算
未來3個月將增聘人手，將會縮減人手的只有3%，另有
76%受訪僱主未有計劃在未來半年調整現有員工數目，整

體淨就業指數達15%，招聘意慾與去年同期相若。
受訪的6個行業中，以採礦及建築業的招聘意慾最強，
就業展望指數達正25%，較上季升3%，更是自2012年首
季以來最高，薪金亦連續6年有所提升，主要與政府預計
供應逾74,000個樓宇單位、本港基建陸續「上馬」、人手
持續流失等有關；其次是金融、保險及房地產業，就業展
望指數為正19%。兩個行業的數據均較去年同期上升8%。

A股人才與數據分析師最吃香
ManpowerGroup大中華區董事總經理徐玉珊表示，受惠
「滬港通」開通，市場對熟悉A股的人才非常渴求；加上
本港法治完善、金融市場監管良好、與內地關係密切，都
吸引外資在本港開設基地，帶動行內人手需求。

調查把餐飲、醫療、資訊科技行業歸類為服務業，就業
展望指數為正19%，較去年同期升3%。徐玉珊表示，隨着
政府推動本港發展成亞太數據中心樞紐，業界對數據分析
師求才若渴，新入行薪金有15,000元，具10年經驗者薪金
可達7萬元，但礙於本港專才不多，僱主多從內地或印度
招聘人才擔任高層職位。
而製造業來季的就業展望指數只有正6%，較去年同期下

跌7%，屬唯一招聘意慾下跌的行業，主要受內地需求疲弱
影響。
調查共訪問全球42個國家及地區超過6萬5千名僱主，
印度、台灣及新西蘭屬頭三個招聘意慾最強勁的國家，整
體淨就業指數分別為41%、37%及25%；而芬蘭則錄得最
弱的淨就業展望指數，只有負8%。

■徐玉珊表示，受惠「滬港通」開通，市場對
熟悉A股的人才非常渴求。 陳敏婷 攝

服用蠍子粉 六旬翁中毒
香港文匯報訊（記者 文森）最新一期《香港醫學雜
誌》指出，一名63歲老翁因將中藥材蠍子磨成粉末，直
接沖水服用後中毒，出現頭暈、出汗及全身抽搐等徵
狀。有醫生估計患者中毒，是因為劑量過高和服用前未
將粉末煮沸。蠍子本身含毒性，藥用時一般會煮沸後，
再用鹽水浸幾天，以降低毒性，但本港缺乏標準指引，
亦未有儀器能夠檢測全蠍內的毒素。
《香港醫學雜誌》指，該名老翁在兩年前因三叉神經

痛，由中醫師處方含有全蠍子的中藥，服用後情況未有
好轉，再在中醫師建議下，將幾隻蠍子放入攪拌機磨成
粉末，直接沖水服用。
他服用一茶匙中藥全蠍粉末後，15分鐘即出現中毒症

狀，包括胸口痛、頭暈、出汗，以及全身抽搐，隨即被
送到東區醫院深切治療部，於36小時後康復出院。有醫
生估計，該名男病人可能因未能準確量度服用劑量，或
者蠍子未有被沸水殺死導致中毒。
有註冊中醫師表示，全蠍即是東亞鉗蠍，在一般藥材

舖都有出售，中醫主要用以治療慢性疼痛、破傷風、抽
搐和癱瘓等。同時，蠍子藥性有助鬆弛神經，亦可用於
治療中風，甚至抗癌。由於蠍子有毒性，一般會用於煎
藥服用，而磨粉沖水吞服則較少。

5冷氣工吸雪種致急性肝炎
香港文匯報訊（記者 文森）換冷氣時吸入雪種後，有

可能會出現急性肝炎症狀。最新一期《香港醫學雜誌》
指，有5名冷氣技工在吸入雪種後，出現發燒和上腹不適
等徵狀，檢查後發現血液肝酵素大幅上升，及後證實急性
肝炎症狀。有專家表示，一般人在家中自行換雪種又無戴
面罩，也有中毒風險。雜誌又指，吸入雪種中毒是需要通
報的職業病，相關個案已通報勞工處和衛生署跟進。
雜誌中顯示，5名冷氣維修技工涉及集體中毒個案，

他們病發前曾於一間無窗又無抽氣扇的電腦伺服器房
間，清洗冷氣和更換雪種，直至他們感頭暈才獲發面
罩。其後，他們陸續出現發燒、胃口差及上腹不適及輕
微黃疸症狀。經過約4個月的治療後，所有病人痊癒。
香港大學腸胃及肝臟科專科講座教授袁孟峰表示，較

少聽聞出現類似個案，但指若肝臟未能有效解除毒素，
病人的肝酵素
會急升，嚴重
者有可能引致
肝衰竭。理工
大學應用生物
及化學科技學
系助理教授容
家富則相信個案
是冷氣機出現機
件故障，洩漏密
閉管道內的雪種
導致中毒。

器官移植者 披掛戰全馬
香港文匯報訊（記者 葉佩妍）「每個曾遭遇病

患或經歷過困難的人，都可以積極面對將來。」這
句話是陳國明希望藉着跑馬拉松，以身體力行帶給
所有人的訊息。陳國明一向熱愛跑步，自2000年開
始參與渣打香港馬拉松，惟於2010年患上腎衰竭，
後來幸得器官移植得以康復。除了患病的2年外，
陳國明並沒有放棄跑馬拉松，去年再次挑戰渣馬半
馬賽事，更於今年首次挑戰全馬賽事，2015年的比
賽即將來臨，陳國明已做足準備。
陳國明身形高瘦，是一貫長跑好手的外形，而且
跑步步姿「有板有眼」，實不覺他是一名慢性腎病
患者。現年55歲的陳國明，向來生活健康，亦熱愛
運動，但不幸於1998年患上慢性腎病。陳指，「當
時醫生說我患有慢性腎病，個腎會慢慢衰退，約10
年後腎功能就會完全喪失。」
雖然患上慢性腎病的消息曾令陳國明感到失落，
但他很快便平復心情，積極面對病患。陳稱，「接
受現實後，我定時覆診及食藥，我亦認為做運動可
以增強抵抗力，所以經常去跑步。」於2000年，陳
國明首次參加渣馬10公里賽事，其後每年也是「捧
場客」。直至2006年，陳國明轉戰半馬賽事，成績
尚算不錯，惟於2009年及2010年的賽事中，只能
剛於2小時內完成，達到最低要求。

4年前現腎衰竭 曾停賽2年
眼見賽事成績愈來愈差，加上胃口不好、臉色灰

暗，陳國明知道身體狀況同樣轉差。2010年底，陳
國明出現腎衰竭，但他堅持不接受「洗腎」，害怕
「洗腎」會影響現有的生活，幸好後來得到器官移
植的機會。
「上天賜給我這個病，一定有祂的目的，所以我
覺得自己有責任要回饋社會。」陳國明暫停參加2
年比賽後，再次於2013年參加渣馬半馬，更於去年
首次轉戰全馬賽事，目的是要向大眾證明，只要有
信念，大病過後也可以如正常人般生活，重拾健康
及活力。陳指，「雖然家人最初也擔心我參加這麼
劇烈的運動，但他們看見我堅定的信念，便決定全
力支持我。」

「發生任何事也要積極面對」
面對2015年的賽事，陳國明早已開始準備。被

問及這次比賽的目標時間，陳表示，「能完成賽
事已經是非常好，我不是為了爭取好成績而跑，
而是希望藉着我的行動，告訴所有人不要以為有
病便不可以跑馬拉松，即使發生任何事也要積極
面對。」

■陳國明身形高瘦，是一貫長跑好手的外形，而且跑步步姿
「有板有眼」，實不覺他是一名慢性腎病患者。 葉佩妍攝


